
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

P

SINDACO

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     55  del Reg.

Data 26-03-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 19:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

F.to Alleva Carla

PERSIA ORLANDO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE

Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio

P

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. FONDO PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE.
PROVVEDIMENTI.

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

Premesso
che in data 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’emergenza-
internazionale di salute pubblica per il coronavirus COVID-19;

che con nota del 31 gennaio 2020 il Ministro della Salute ha rappresentato la necessità di procedere-
alla dichiarazione dello stato di emergenza nazionale di cui all0’art. 24 del D. Lgs. N 1/2018;

CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE



che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per mesi 6 lo-
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

Visto l’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 recante ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l’art. 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 che attribuisce
risorse ai comuni da destinare alla solidarietà alimentare e stabilisce che ciascun comune è autorizzato in
deroga al Decreto Legislativo 50/2016 all’acquisizione:

 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti-
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale,
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;-

Visto il comma 6 dell’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 che stabilisce
che l’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e
tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non
assegnatari di sostegno pubblico;

Riscontato come gli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 prevede per il Comune di Crognaleto l’assegnazione della somma pari ad € 9.337,72 da destinare
alla solidarietà alimentare;

Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020 che dispone misure urgenti di solidarietà
alimentare ed istituisce un fondo di 400 milioni di euro presso il Ministero dell’Interno da erogare a ciascun
comune;

Preso atto come la ripartizione del nuovo stanziamento segue gli stessi criteri adottati dall’ordinanza del Capo
Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 e pertanto sono state assegnate al Comune di
Crognaleto somme pari a 9.337,72;

Preso atto come il totale delle due assegnazioni è pari ad € 18.675,44 e che le somme utilizzate per le tre
precedenti procedure espletate per l’erogazione dei buoni spesa ammontano ad € 9.800,00 e sono residuate
somme per € 8.875,44 da potersi utilizzare per i medesimi fini;

Viste le Ordinanze del Capo Dipartimento di Protezione Civile emesse in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Viste le relative Ordinanze della Presidenza della Regione Abruzzo;

Viste le relative comunicazioni della Prefettura di Teramo;

Atteso come l’emergenza in atto, ha imposto all’Amministrazione Comunale l’adozione di misure organizzative
temporanee rivolte sia alla struttura propria degli uffici che alle riunioni degli organi collegiali della stessa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 26-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10.03.2020 con cui è stato costituito il Centro
Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza epidemiologica in atto;

Riscontrata la necessità di stabilire i criteri per l’individuazione dei nuclei familiari destinatari così come
riportati nell’avviso pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Riscontrata la necessità di stabilire i seguenti criteri per la determinazione del contributo come meglio di
seguito indicato:

Composizione nucleo familiare Importo
1 componente € 250,00
2 componenti € 300,00
3 componenti € 400,00
4 o più componenti € 500,00

Ritenuto doversi provvedere in merito;

Visto il D.lgs 267/2000

Visto il D.lgs 118/2011

DELIBERA

Di prendere atto che, ai sensi degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.
658    del 29.03.2020 e dell’art. 2 del D.L. 154/2000 al Comune di Crognaleto sono state assegnate risorse per
la solidarietà alimentare per un importo complessivo di €18.675,44;

di prendere atto come dalle precedenti procedure di erogazione sono residuate somme pari ad € 9.800,00 e
che le stesse possono essere utilizzate per le medesime finalità;

di stabilire i seguenti criteri per la determinazione del contributo come meglio di seguito indicato:

Composizione nucleo familiare Importo
1 componente € 250,00
2 componenti € 300,00
3 componenti € 400,00
4 o più componenti € 500,00

Di approvare l’avviso pubblico per la formazione di elenco/graduatoria per l’individuazione dei nuclei familiari
destinatari;

di impegnare la somma al capitolo 1880/9 del bilancio corrente esercizio finanziario;

di demandare al responsabile del servizio l’approvazione dell’elenco graduatoria;

di dichiarare con separata votazione unanime palese il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4°
comma dell’art. 134 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e smi

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 26-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 26-03-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 26-03-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 29-03-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il 29-03-2021................. prot. n.
1961..........

L’Addetto
Data 29-03-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 26-03-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


